Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco A34 • sala 006 • CEP 87.020

Fone: (44) 3011

CHAMAMENTO DE BOLSISTA SUPLENTE DO EDITAL

A Pró-Reitoria de Extensão e
pelo Edital 027/2025-PEC de
Paraná Faz Ciência: Rede de Clubes Paraná Faz Ciência
Ciência, FAUEL, UEM e Fundação Araucária, referente ao PI 29/2024.

1. OBJETIVO GERAL DO
Implementar a Rede Paraná faz Ciência como uma rede de ações, projetos e iniciativas de
divulgação e popularização da Ciência no sentido de fortalecer a cultura científica da população do
Estado do Paraná, bem como consolidar a aproximação com a re
clubes de ciências vinculados ao Programa Interinstitucional de Ciência Cidadã na Escola

2. CATEGORIAS DE BOLSA:

2.1 Bolsa Técnico II BT-NS -

3. Bolsista selecionada

3.1 Nome da candidata:
Paloma Mendes Calhares

4. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO E INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

4.1 A divulgação dos Resultados do Processo ocorrerá

disponibilizado no site da
(www.paranafazciencia.uvpr.pr.gov.br

4.2 Os recursos interpostos em razão do Resultado do Processo d

Reitoria de Extensão e Cultura da UEM, encaminh
pec@uem.br.

5. COORDENADORA GERAL DO PROJETO

Universidade Estadual de Maringá

Reitoria de Extensão e Cultura

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco A34 • sala 006 • CEP 87.020-900 • Maringá

Fone: (44) 3011-3797 •  E-mail: sec-dex@uem.br • Internet: http://www.dex.uem.br/

EDITAL Nº 100/2025-PEC

CHAMAMENTO DE BOLSISTA SUPLENTE DO EDITAL

Reitoria de Extensão e Cultura torna público o chamamento da bolsista suplente selecionada
 seleção de BOLSA DE PARTICIPAÇÃO EM PROJETO: NAPI

Paraná Faz Ciência: Rede de Clubes Paraná Faz Ciência, projeto TC 229/2024 NAPI Paraná Faz
Ciência, FAUEL, UEM e Fundação Araucária, referente ao PI 29/2024.

DO PROJETO
Implementar a Rede Paraná faz Ciência como uma rede de ações, projetos e iniciativas de
divulgação e popularização da Ciência no sentido de fortalecer a cultura científica da população do
Estado do Paraná, bem como consolidar a aproximação com a rede de educação básica através
clubes de ciências vinculados ao Programa Interinstitucional de Ciência Cidadã na Escola

CATEGORIAS DE BOLSA:

 Profissional técnico da área pedagógica

Paloma Mendes Calhares

. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO E INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

divulgação dos Resultados do Processo ocorrerá por meio de Edital próprio a ser
disponibilizado no site da PEC (www.pec.uem.br) e do
www.paranafazciencia.uvpr.pr.gov.br);

recursos interpostos em razão do Resultado do Processo deverão ser destinados à Pró
Reitoria de Extensão e Cultura da UEM, encaminhados por meio eletrônico

COORDENADORA GERAL DO PROJETO

ProfªDrª. Débora de Mello Gonçales Sant'Ana

Maringá,

Prof. Dr. Rafael da Silva

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Universidade Estadual de Maringá

Reitoria de Extensão e Cultura

900 • Maringá – PR
http://www.dex.uem.br/

 027/2025-PEC

o chamamento da bolsista suplente selecionada
BOLSA DE PARTICIPAÇÃO EM PROJETO: NAPI - Rede

/2024 NAPI Paraná Faz

Implementar a Rede Paraná faz Ciência como uma rede de ações, projetos e iniciativas de
divulgação e popularização da Ciência no sentido de fortalecer a cultura científica da população do

de de educação básica através
clubes de ciências vinculados ao Programa Interinstitucional de Ciência Cidadã na Escola

por meio de Edital próprio a ser
Paraná Faz Ciência

everão ser destinados à Pró-
ados por meio eletrônico diretamente ao sec-

Maringá,11 de abril de 2025.